
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  109/24  del  22/02/2024 

Oggetto: CONTRATTO DI APPALTO N. 724 DI REPERTORIO E N. 1910 DI 
RACCOLTA: “SERVIZIO DI NOLEGGIO DI LAVATRICI ED 
ASCIUGATRICI PRESSO LE RESIDENZE STUDENTESCHE 
UNIVERSITARIE DELL’AZIENDA- GARA N.  8655245 – CIG N. 
933324014D” CON LA SOCIETA’ BORZ S.R.L. - VARIAZIONE IN 
CORSO D’OPERA AI SENSI DELL’ART.106 COMMA 1 LETT. C) DEL 
D.LGS. N.50/2016 

 
 

Servizio proponente: 71.3 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della Regione 
Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e 
lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e in particolare 
l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 26/2008, con cui viene 
istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il diritto allo studio 
universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale si 
approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 2019 
con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione definitiva 
del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 8/23 
DEL 21 FEBBRAIO 2023 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE  
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE  
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO (SERVIZIO)" con il quale viene conferito al sottoscritto 
l’incarico di Dirigente ad interim dell’Area Affari Legali dal 1 luglio 2023 al 30 giugno 
2026; 

 Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 Richiamata la Determinazione dirigenziale Area Approvvigionamenti e Contratti, Servizi 
Tecnici e Informatici n.3 del 10/01/2023 con la quale è stata aggiudicata la procedura 
aperta per l’appalto del “Servizio di noleggio di lavatrici ed asciugatrici presso le Residenze 
Studentesche Universitarie dell’Azienda” per la durata contrattuale di 60 mesi, per 
complessivi Euro 319.688,80 IVA esclusa, alla Società Borz s.r.l., con sede legale in 
Rovereto (TN), via del Garda n. 42, CF/PI 02389140225; 

 Visto il contratto n. 724 di repertorio e n. 1910 di raccolta del 7/04/2023, stipulato con la 
suddetta Società Borz s.r.l., per l’affidamento del “Servizio di noleggio di lavatrici ed 
asciugatrici presso le Residenze Studentesche Universitarie dell’Azienda”; 

 Richiamata inoltre la Determinazione dirigenziale Area Approvvigionamenti e Contratti, 
Servizi Tecnici e Informatici n.372 del 01/06/2023 con la quale è stato autorizzato, ai sensi 
dell’art. 106, co. 12 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’aumento rientrante nel quinto del 
contratto in oggetto, per un importo complessivo di Euro 49.378,88 al netto di IVA; 

 Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) della procedura sopra 
richiamata, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.50/2016, è il Dott. Giuseppe Cioffi, 
Coordinatore del Servizio Residenze dell’Azienda; 

 Rilevato che è emersa la necessità, non prevista dagli atti di gara, di provvedere ad 
integrare ulteriormente il numero delle lavatrici ed asciugatrici da noleggiare e mettere in 
esercizio presso alcune residenze universitarie, per un importo in aumento rispetto a quello 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

del contratto in parola pari ad Euro 94.921,42 oltre IVA, come risulta dalla relazione del 
RUP, Allegato n.1 alla presente Determinazione, protocollo aziendale n.2645/24 del 
14/02/2024; 

 Richiamato l’art. 106, comma 1, lettera c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., a norma del quale 
la Stazione Appaltante, qualora in corso di esecuzione di un contratto di appalto si renda 
necessario un aumento delle prestazioni superiore al quinto del contratto può ricorrere alla 
variazione dello stesso attraverso una variante in corso d’opera: 

c) ove siano soddisfatte tutte le seguenti condizioni, fatto salvo quanto previsto per gli 
appalti nei settori ordinari dal comma 7:  

1) la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per 
l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche 
all'oggetto del contratto assumono la denominazione di varianti in corso d'opera. Tra le 
predette circostanze può rientrare anche la sopravvenienza di nuove disposizioni legislative 
o regolamentari o provvedimenti di autorità od enti preposti alla tutela di interessi 
rilevanti;  

2) la modifica non altera la natura generale del contratto; 

 Richiamato il citato comma 7 della norma in esame che ammette il ricorso alla variazione 
contrattuale di cui sopra a condizione che l’aumento del prezzo del contratto non ecceda il 
cinquanta per cento del valore del contratto iniziale; 

 Rilevato, sulla scorta delle indicazioni fornite dal RUP nella relazione allegata sub 1, il 
sussistere delle circostanze impreviste e imprevedibili per l’Azienda, in quanto al momento 
in cui è stata indetta la gara di appalto che ha condotto all’aggiudicazione dell’appalto di 
cui trattasi non vi era ancora contezza dei termini entro i quali sarebbero state rimesse in 
esercizio nella piena capacità ricettiva quelle residenze che sarebbero state interessate 
dagli interventi di adeguamento normativo ai fini delle disposizioni in materia di 
prevenzione incendi e che avevano condotto in sede di redazione del progetto di servizio a 
non stimare nel fabbisogno di gara le lavatrici e asciugatrici che costituiscono l’oggetto 
della variazione di cui al presente atto; 

 Rilevato inoltre che risultano rispettati gli altri requisiti richiesti dall’art. 106, comma 1, 
lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in quanto l’oggetto della variazione è il medesimo del 
contratto iniziale, cosicché non si determina alcuna modifica alla natura generale del 
contratto e l’importo della variazione è compreso entro il limite del cinquanta per cento del 
valore del medesimo; 

 Preso atto che relativamente alla variante di cui al presente atto non occorre procedere con 
l’acquisizione di un apposito Codice Identificativo Gara (CIG) in quanto l’importo di questa 
è ricompreso nell’importo per il quale è stato acquisito il codice associato al contratto 
(933324014D); 

 Considerato, in ragione di quanto sopra esposto, che sussistano i presupposti per ricorrere 
alla variante in corso d’opera del contratto “Servizio di noleggio di lavatrici ed asciugatrici 
presso le Residenze Studentesche Universitarie dell’Azienda”, stipulato con la Società Borz 
s.r.l., con sede legale in Rovereto (TN), via del Garda n. 42, CF/PI 02389140225, per un 
importo di Euro 94.921,42 oltre IVA di legge; 

 Accertata la regolarità delle procedure adottate;  

 Dato atto infine che l’onere di cui alla presente Determinazione, per complessivi Euro 
94.921,42 al netto di IVA e, pertanto, Euro 115.804,13 IVA 22% compresa, è previsto, 
quanto all’esercizio 2024, nei budget approvati con Deliberazione del C.d.A. n. 1/24 del 
17/01/2024, mentre gli oneri relativi agli esercizi 2025, 2026 e 2027 saranno assunti in 
sede di programmazione dei rispettivi esercizi finanziari; 

 

 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

DETERMINA 

 

1. Di prendere atto della Relazione prot. 2645/24 del 14/02/2024 trasmessa dal RUP, Dott. 
Giuseppe Cioffi, Coordinatore del Servizio Residenze dell’Azienda, Allegato n.1 alla 
presente Determinazione. 

2. Di autorizzare, per le motivazioni esposte in narrativa e ai sensi dell’art. 106, comma 1, 
lett. c) e comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la variante in corso d’opera del contratto di 
appalto del “Servizio di noleggio di lavatrici ed asciugatrici presso le Residenze 
Studentesche Universitarie dell’Azienda”, n. 724 di repertorio e n. 1910 di raccolta 
stipulato in data 7/04/2023 con la Società Borz s.r.l., con sede legale in Rovereto (TN), via 
del Garda n. 42, CF/PI 02389140225, per un importo di Euro 94.921,42 oltre IVA di legge; 

3. Di dare atto che relativamente alla presente variante non occorre procedere con 
l’acquisizione di un apposito Codice Identificativo Gara (CIG) in quanto l’importo di questa 
è ricompreso nell’importo per il quale è stato acquisito il codice associato al contratto 
(933324014D); 

4. Di dare atto che l’onere derivante dalla presente Determinazione, per l’importo di Euro 
94.921,42 al netto di IVA, e pertanto Euro 115.804,13 IVA 22% compresa, è previsto, 
quanto all’esercizio 2024, nei budget approvati con Deliberazione del C.d.A. n. 1/24 del 
17/01/2024, mentre gli oneri relativi agli esercizi 2025, 2026 e 2027 saranno assunti in 
sede di programmazione dei rispettivi esercizi finanziari; 

5. Di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione/provvedimento 
mediante pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella 
Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale aziendale ai sensi dell’art. 28 
del D.Lgs. n.36/2023. 

 
         
 
 

Il Dirigente ad interim 
Area Affari Legali 

                          Dott. Enrico Carpitelli 
      (Firmato digitalmente)* 

  


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

